

Số: **329** /KH-BTTTT

Hà Nội, ngày **04** tháng **02** năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2021 tại cấp cơ sở; các địa phương; hệ thống trường học, thư viện công cộng; hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng an ninh, quốc phòng; các Bộ, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể,... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn quốc.

2. Huy động mọi nguồn lực xã hội để thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Đề án phát triển văn hóa đọc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2020, định hướng đến năm 2030; xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

3. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo hình thức trực tuyến, kết nối các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam từ Trung ương với các Bộ, ngành, địa phương; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người dân.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các hoạt động do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức thực hiện:

1.1. Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức, địa phương tổ chức Lễ Khai mạc và các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 (kết hợp cả hình thức tổ chức tập trung/trực tuyến).

1.2. Hướng dẫn, phối hợp với các Bộ, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể trong quá trình tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

1.3. Chủ trì, phối hợp với Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam và Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung Nguyên triển khai Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2020-2030 theo hướng xã hội hóa.

2. Đối với các Bộ, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể:

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và yêu cầu thực tế. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức Hội; lồng ghép các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam với các sự kiện khác của cơ quan, đơn vị.

2.2. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, các cơ quan thông tin, báo chí Trung ương và địa phương: Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8; xây dựng các chuyên mục về sách; giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc.

2.3. Hội Xuất bản Việt Nam, Hội Thư viện Việt Nam: Phối hợp tổ chức các hoạt động do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong các tổ chức thành viên của Hội.

2.4. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại Thư viện Quốc gia Việt Nam và hệ thống thư viện công cộng toàn quốc.

2.5. Bộ Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống trường học.

2.6. Bộ Công an, Bộ Quốc phòng: Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong lực lượng an ninh, quốc phòng.

2.7. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.

2.8. Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam: Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống tổ chức Hội các cấp.

2.9. Cơ quan chủ quản nhà xuất bản: Chỉ đạo nhà xuất bản tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, đồng thời giao nhà xuất bản là đơn vị chủ trì tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc sự quản lý của cơ quan chủ quản. Tổ chức tuần lễ sách, treo băng rôn chào mừng Ngày Sách Việt Nam tại trụ sở nhà xuất bản.

2.10. Các nhà xuất bản, cơ sở in, đơn vị phát hành: Chủ động tham gia tích cực các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam; tổ chức tháng tri ân khách hàng, tháng phát hành sách, treo băng rôn chào mừng Ngày Sách Việt Nam tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với các sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách.

2.11. Các cơ sở đào tạo chuyên ngành: Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với công tác đào tạo, sinh hoạt văn hóa của sinh viên như: Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Đại học Văn hóa Hà Nội, Đại học Văn hóa thành phố Hồ Chí Minh, Học viện Bưu chính viễn thông, Trường Cao đẳng Công nghiệp In.

Thông báo rộng rãi và huy động sinh viên của Trường tham gia hưởng ứng các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

3. Đối với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

3.1. Triển khai xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với các ngày lễ lớn trong năm 2021 tại địa phương. Trong đó, giao cho Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành địa phương tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

3.2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam thông qua các kênh báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở.

3.3. Mở rộng mô hình đường sách, phố sách nhằm gắn kết sách, việc đọc sách với sinh hoạt văn hóa cộng đồng, từ đó xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc, góp phần xây dựng một xã hội học tập.

3.4. Đẩy mạnh công tác tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 đến các địa bàn cơ sở, chú trọng các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc, đề nghị các Bộ, ngành, địa phương; các tổ chức, hội, đoàn thể Trung ương căn cứ kế hoạch chung và điều kiện thực tế để tổ chức triển khai hiệu quả Ngày Sách Việt Nam.

Sau khi kết thúc Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, đề nghị các Bộ, ngành, địa phương; các tổ chức, hội, đoàn thể Trung ương gửi Báo cáo về Bộ Thông tin

và Truyền thông (qua Cục Xuất bản, In và Phát hành) trước ngày 20 tháng 5 năm 2021, để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan thông báo về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Cục Xuất bản, In và Phát hành) để phối hợp điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);
- Thứ trưởng Hoàng Vĩnh Bảo;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Trung ương Đoàn TNCS HCM; Trung ương Hội LHPN Việt Nam; Hội Xuất bản Việt Nam; Hội Thư viện Việt Nam; Hiệp hội In Việt Nam;
- Đài Truyền hình; Đài TNVN; Thông tấn xã VN;
- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố;
- Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Đại học Văn hóa HN; Đại học Văn hóa TP HCM; Học viện Bưu chính viễn thông; Trường CE Công nghiệp In;
- Cơ quan chủ quản các Nhà xuất bản;
- Các Nhà xuất bản, cơ sở in, đơn vị phát hành;
- Các đơn vị thuộc Bộ TTTT: VP Bộ; Vụ KHTC; Cục TTCS; Cục BC; Cục PTTH&TTĐT; Công đoàn ngành TTTT; Đoàn TNCSHCM Bộ; TTTT Bộ, Tạp chí TT&TT;
- Lưu: VT, CXBIPH, HHL. (300).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Hoàng Vĩnh Bảo